
Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 201258 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

pensão a MARIA DOS REIS ALVES DA SILVA, na condição de
companheira do (a) ex-servidor (a) MANOEL MOREIRA LEITE,
falecido em 16/07/2009 tendo em vista que a beneficiária não com-
provou união estável com o ex-servidor. (Processo nº.
50000.058875/2009-15) MG;

No- 3.002 Tornar insubsistente a Portaria/CGRH n°. 2531 de
20/09/2004, publicada no Diário Oficial da União - Seção 02, Página
32 de 22/09/2004, que concedeu pensão a FLORA LUCIA KILSON
CRUZ DE ALMEIDA, na condição de menor sob guarda do (a) ex-
servidor (a) JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA, falecido em
27/07/1997 tendo em vista a requerente não comprovar documen-
talmente os requisitos necessários ao benefício devido a autora ser
maior na data do requerimento (Processo nº. 50000.058935/2004-14)
MG;

No- 3.003 Tornar insubsistente a Portaria/CGRH n°. 2533 de
20/09/2004, publicada no Diário Oficial da União - Seção 02, Página
32 de 22/09/2004, que concedeu pensão a GUSTAVO KILSON
CRUZ DE ALMEIDA, na condição de menor sob guarda do (a) ex-
servidor (a) JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA, falecido em
27/07/1997 tendo em vista a requerente não comprovar documen-
talmente os requisitos necessários ao benefício devido a autora ser
maior na data do requerimento (Processo nº. 50000.058935/2004-14)
MG;

No- 3.004 Tornar insubsistente a Portaria/CGRH n°. 2532 de
20/09/2004, publicada no Diário Oficial da União - Seção 02, Página
32 de 22/09/2004, que concedeu pensão a ALESSANDRO KILSON
CRUZ DE ALMEIDA, na condição de menor sob guarda do (a) ex-
servidor (a) JOSE RODRIGUES DE ALMEIDA, falecido em
27/07/1997 tendo em vista a requerente não comprovar documen-
talmente os requisitos necessários ao benefício devido a autora ser
maior na data do requerimento (Processo nº. 50000.058935/2004-14)
MG.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 3.028 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a MARIA HELENA PINTO, filha maior solteira do
ex-servidor JOÃO AFRA PINTO, matrícula Siape n.º 1968549 do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 26 de fevereiro de
1962, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, (NI)
Classe B Padrão V, a partir 06 de dezembro de 1996, data do re-
querimento. (Processo n.º 50000.013773/1996-40) MS.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 3.029 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com artigo 5º, inciso
I, alínea "a", da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº 6.782/80,
a HENY PAULA DE ALMEIDA, viúva do ex-servidor EDSON DE
ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 0875764 do Quadro Permanente
deste Ministério, falecido em 26 de agosto de 1985, no valor cor-
respondente a 100% (cem por cento) do provento integral do cargo de
Agente Administrativo (NI) Classe B Padrão VI, a partir de 26 de
agosto de 1985, data do óbito do ex-servidor, com atualização em 1º
de janeiro de 1991, até 29 de junho de 2012, data do óbito da
beneficiária. (Processo n.º 50607.001767/2011-66) MG;

No- 3.030 Conceder Pensão Temporária, de acordo com artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a EDENY PAULA DE ALMEIDA, filha maior solteira do
ex-servidor EDSON DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 0875764
do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 26 de agosto de
1985, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento
integral do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe C Padrão VI,
a partir de 29 de junho de 2012, data do óbito da viúva. (Processo n.º
50607.001767/2011-66) MG;

No- 3.031 Conceder Pensão Temporária, de acordo com artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a ANA PAULA DE ALMEIDA, filha maior solteira do ex-
servidor EDSON DE ALMEIDA, matrícula SIAPE n.º 0875764 do
Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 26 de agosto de
1985, no valor correspondente a 50% (cinquenta por cento) do pro-
vento integral do cargo de Agente Administrativo (NI) Classe C
Padrão VI, a partir da data de publicação desta portaria, alterando-se
a cota de pensão da senhora Edeny Paula de Almeida (matrícula
SIAPE nº 05623359) para 50% em conformidade com o artigo 6º da
Lei nº 3.373/58. (Processo n.º 50607.001767/2011-66) MG.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 311, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009 e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear PAULO HENRIQUE MARQUES SANTOS, Ma-
trícula SIAPE nº 1439417, para exercer o Cargo Comissionado Téc-
nico, Código CCT V, na Sede desta Agência.

IVO BORGES DE LIMA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS

PORTARIA No- 59, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50620.000381/2012-40, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia, a partir de 08 de outubro de
2012, à ANA TEREZA BELTRAO BARROS, viúva do ex-servidor
MARCIO LANZUERKSY BRANDAO BARROS, matrícula DNIT
nº 1839-2 e SIAPE nº 843201, ocupante do cargo de Engenheiro,
Classe Especial, Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
Específico da Autarquia, lotado na Superintendência Regional de Ala-
goas, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela EC nº 41, de 19/02/2003,
devendo seus proventos serem calculados na forma do artigo 3º,
Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47, de 5 julho de
2005, cuja cota parte é de 100% (cem por cento), do valor cor-
respondente do cargo acima citado, com paridade total.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

PORTARIAS DE 9 NOVEMBRO DE 2012

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, resolve:

No- 735, - .Tornar sem efeito a Portaria nº 725, de 06/11/2012, de
exoneração do Sr. FRANCISCO JOSÉ BOMFIM LOUREIRO do
cargo comissionado de ASSESSOR II, vinculado à SUPRO/DIPLAN,
lotado no Rio de Janeiro/RJ.

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONS-
TRUÇÕES e FERROVIAS S.A. no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo Artigo 37 do Estatuto Social vigente, considerando:

disposto no Processo nº 121/2010;
a existência de vaga para ocupação do cargo comissionado;
caráter temporário do cargo comissionado;
a disponibilidade de verba orçamentária;
Plano de Cargos e Salários da Empresa;
que o cargo comissionado é de livre nomeação e exoneração,

resolve:

No- 736 - 1.Nomear FRANCISCO JOSÉ BOMFIM LOUREIRO para
exercer o cargo comissionado de ASSESSOR II (item 02.4.3.3b do
quadro de cargos não permanentes), vinculado à SUREG/PRESI, lo-
tado no Rio de Janeiro/RJ, ficando exonerado do cargo que ocupa
atualmente, a partir desta data.

2.Revogar, nesta data, a Portaria nº 107/2009.

JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JUNIOR

8.10.2012, que prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos
trabalhos da referida Comissão (DOU no- 196, de 09/10/2012, pág. 51,
seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos; resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 05.11.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância no- 1 4 7 0 / 2 0 11 - 5 1 ,
publicada no DOU no- 116, de 18 de junho de 2012, pág. 237, a
Portaria CNMP-CN no- 75/2012, que designou membros para a Co-
missão Sindicante (DOU no- 123, de 27.06.2012, pág. 48, Seção 2), e
a Portaria no- 118, de 8.10.2012, que, por último, prorrogou por 30
dias o prazo para conclusão dos trabalhos da referida Comissão
(DOU no- 196, de 09.10.2012, pág. 51, seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

No- 133 - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 08.11.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão que determinou a instauração da Sindicância no-

325/2012-34, a Portaria CNMP-CN no- 61.2012, que designou os
membros da Comissão Sindicante (DOU no- 103, de 29.05.2012, pág.
39, Seção 2), e a Portaria CNMP-CN no- 119/2012, que, por último,
prorrogou por 30 dias o prazo para conclusão dos trabalhos da re-
ferida Comissão (DOU no- 197, de 09.10.12, pág. 51, seção 2);

Considerando que a mencionada Comissão solicitou nova
prorrogação do prazo para o término dos trabalhos, resolve:

No- 134 - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 07.11.2012,
o prazo para conclusão da Sindicância citada.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 132, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 75 do Regimento Interno do CNMP, con-
siderando a decisão de instauração da Sindicância no- 1547/2009-79,
publicada no DOU no- 204, de 24 de outubro de 2011, pág. 99, seção
1, a Portaria CN.CNMP no- 125, de 16 de novembro de 2011, que
designou membros para a Comissão Sindicante (DOU no- 222, de
21.11.2011, pág. 56, Seção 2), e a Portaria CN.CNMP no- 115, de

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 436 - 1.Tornar sem efeito a Portaria SG nº 378, de 7 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 8 de novembro de
2012 subsequente, que tornou sem efeito, por perda do prazo para
posse, nos termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a nomeação de PEDRO RONEY DIAS RIBEIRO,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Ceará, constante da Portaria SG nº 245, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subsequente.

2.Tornar sem efeito a nomeação de NADIR COSTA MAIA,
constante da Portaria SG nº 411, de 8 de novembro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 9 de novembro de 2012 sub-
sequente, no cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, nível médio,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21
de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de
2010, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-
71 resolve:

No- 437 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na
forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados
em concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

Ministério Público da União
.



Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 2012 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
56 10837883 ALLAN DO SOCORRO MIRANDA DO ESPIRITO SANTO PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
57 10612030 ADMAR PEREIRA DE MELO PA PRM-REDENÇÃO (REDENÇÃO) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.
58 10010699 VICTOR HUGO SANTOS DE OLIVEIRA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) EXONERAÇÃO - YURI NOGUEIRA PINTO, CPF: 808.088.082-49 -

PT/SG-1112, DE 13/09/2012, DOU DE 14/09/2012.

II - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
9 1 0 4 3 8 5 11 DAVI DE SOUZA SENA PA PRM-ALTAMIRA-PA (ALTAMIRA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 438 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GUILHERME AUGUSTO DE FRANCA PAIVA JUNIOR, constante da Portaria SG nº 287, de 16 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 17 de
outubro de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 439 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
94 10390008 VIVIANE SEABRA PINHEIRO MG PRM-S.J.DEL REI (SÃO JOÃO DEL

REI)
VACANCIA - CLAUDIA BASQUES PASSOS, CPF: 060.107.276-69 -
PT/SG-562, DE 30/04/2012, DOU DE 03/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 440 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
8 10718216 SILVANO LUIZ DA COSTA MS PRM-TRES LAGOAS (TRÊS LA-

GOAS)
EXONERAÇÃO - FERNANDO MONTEIRO DUARTE, CPF:
271.694.028-23 - PT/SG-668, DE 29/05/2012, DOU DE 30/05/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 441 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de EDER JOSE GABRIEL, constante da Portaria SG nº 347, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012 subseqüente, no
cargo de TECNICO DE INFORMÁTICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 442 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
52 10879612 BRENA ALESSANDRA SARAIVA PADILHA PE PRM-S. TALHADA (SERRA TA-

LHADA)
VACANCIA - THIAGO CARDOSO COUTINHO, CPF: 708.558.892-68
- PT/SG-714, DE 13/06/2011, DOU DE 14/06/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 443 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
33 10274879 JOANA DA FONSECA SAUER RJ PRT-1ª PETROP. (PETRÓPOLIS) APOSENTADORIA - LUIS HENRIQUE DELORENZO, CPF:

904.730.277-04 - PT/SG-1043, DE 29/08/2012, DOU DE 30/08/2012.



Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 201260 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 444 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de LUANA DOS SANTOS SOUZA, constante da Portaria SG nº 355, de 31 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 445 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
7 10660947 GLAUCO DE ABREU ZANELLA * RS PRR4ª REGIÃO (PORTO ALEGRE) EXONERAÇÃO - MARCOS SILVEIRA BACK, CPF: 004.595.600-69 -

PT/SG-1087, DE 06/09/2012, DOU DE 10/09/2012.

* Portador de Deficiência Física

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 446 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de LEONARDO RODRIGUES DA SILVA PICANCO, constante da Portaria SG nº 350, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro
de 2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 447 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
58 111 0 0 2 9 7 SIDNEI GRECCO DE OLIVEIRA SP PRM-GUARULHOS (GUARULHOS) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 448 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de RICARDO AVILA PINTO, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012 subseqüente,
no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 449 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em
concurso público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
21 10941746 KATIA VIRGINIA GALVAO DA SILVEIRA BA PRM-FEIRA (FEIRA DE SANTA-

NA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 450 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - SUPORTE TÉCNICO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
21 1 0 0 5 4 2 11 LEONARDO HENRIQUE MACHADO DF PGR (BRASÍLIA) LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

II - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
625 10299560 APARECIDO DONISETE IGINO DF PGR (BRASÍLIA) APOSENTADORIA - MARIA GONCALVES DE ALMEIDA NETA,

CPF: 112.774.321-04 - PT/SG-1350, DE 07/11/2012, DOU DE
0 8 / 11 / 2 0 1 2 .



Nº 218, segunda-feira, 12 de novembro de 2012 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012111200061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPU nº 434, publicada no Diário Oficial da União, seção 2, fls. 79 e 80, de 09 de novembro de 2012,
onde se lê:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
287 10694568 BEATRIZ AUXILIADORA REZENDE MACHADO DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

23 10163397 GAYA DOREA MENEZES DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

24 10601768 GUSTAVO ARAUJO SANTOS DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

V - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10345668 LARISSA GOULART TOMASI DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Auditoria Interna do Mi-
nistério Público da União-AUDIN

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

Leia-se:
ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
287 10694568 BEATRIZ AUXILIADORA REZENDE MACHADO DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Ouvidoria do Ministério
Público da União

LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

III - CARGO: ANALISTA ADMINISTRATIVO, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

23 10163397 GAYA DOREA MENEZES DE OLIVEIRA DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Ouvidoria do Ministério
Público da União

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

24 10601768 GUSTAVO ARAUJO SANTOS DF PGR (BRASÍLIA)
Exercício na Ouvidoria do Ministério
Público da União

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

V - CARGO: ANALISTA DE SAUDE - PSICOLOGIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
6 10345668 LARISSA GOULART TOMASI DF PGR (BRASÍLIA)

Exercício na Ouvidoria do Ministério
Público da União

LEI Nº 12.412, DE 31 DE MAIO DE 2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 451 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de MARCELO MOITA
CARDOSO, constante da Portaria SG nº 397, de 07 de novembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de novembro de
2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível
médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

2. Tornar sem efeito a nomeação de THYEGO PERY MON-
TEIRO DE LIMA, constante da Portaria SG nº 397, de 07 de no-
vembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
novembro de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

3. Tornar sem efeito a nomeação de JANER BASTOS DE
MELO, constante da Portaria SG nº 435, de 08 de novembro de 2012,

publicada no Diário Oficial da União de 09 de novembr ode 2012
subseqüente, no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível mé-
dio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter
desistido definitivamente da nomeação.

4. Tornar sem efeito a nomeação de JOSE IVONALDO
ANDRADE DE SOUZA, constante da Portaria SG nº 409, de 07 de
novembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
novembro de 2012 subseqüente, no cargo de TECNICO ADMINIS-
TRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal
do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 452 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de TESSIO YUDI KU-
SANO MOURA, constante da Portaria SG nº 434, de 8 de novembro
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 9 de novembro de

2012 subseqüente, no cargo de ANALISTA DE INFORMÁTICA-
SUPORTE TÉCNICO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da no-
meação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 453 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de SAMUEL LUNA
MARTINS, constante da Portaria SG nº 423, de 7 de novembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 9 de novembro de
2012 subsequente, no cargo de ANALISTA DE INFORMATICA -
SUPORTE TÉCNICO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.368 - Exonerar, a partir de 7 de novembro de 2012, CH-
RISTIANE PINHEIRO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Ana-
lista Processual, matrícula nº 17334, do cargo em comissão de As-
sessor - Nível III, CC-3, da Assessoria de Distribuição do STJ, da
Coordenadoria de Registro e Informações Processuais do Ministério
Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.369 - Declarar vaga, a partir de 8 de novembro de 2012, a
função de confiança de Assistente, FC-3, do Gabinete de Subpro-
curador-Geral da República, Doutor José Bonifácio Borges de An-
drada, ocupada por MARIA GONÇALVES DE ALMEIDA NETA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 4494, por
motivo de aposentadoria.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 112, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,

Resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora BRUNA PREST MARTELLI,
Bacharela em Direito, Matrícula nº 21.971-1, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, de Gabinete de Procurador Regional da
República (GABPRR22), a partir do dia 08/11/2012.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA No- 128, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe são con-
feridos pela Portaria PGR nº 565, de 17 de setembro de 2012, e tendo
em vista o disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

I - Exonerar MURILO AMORIM MACHADO GOMES,
sem vínculo efetivo, bacharel em Direito, matrícula 23320, do cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República, Doutor Paulo Fernando Corrêa, da
Procuradoria Regional da República da 2ª Região.




